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A rıstanlı Karabaş ayazının tam am en ku ru ttuğu  O tra r kazasında (Şim- 
ken t vilayeti) bağlı bahçeli Koğam m ekanı cennet gibi görünür. Bu yerleş
m enin  kuzeybatı tarafına  gelen yolcuların  gözüne yeşil vadinin  o rtasında 
d u ran  görkem li im are t taa uzaklardan  ilişir. T ürbenin  iki büyük, b ir  kü
çük kubbesi, köşesindeki m in are le ri ile üzerinde bezem eleri b u lu n an  ke
m erli pencere le ri binaya bam başka b ir  endam  verip, insanı gayri ih tiyari 
kend ine çeker. Bu görkem li bina, A slanbab kabrin in  üstüne konduru lm uş 
olan  b ir abidedir. Ne zam an gelseniz tü rb en in  ön ü n d e  yürüyen tü rlü  m il
letten  insana, yaşlı kişilere, başı ö rtü lü  yani o rta  yaşlı kad ın lara, genç kız 
ve genç erkek lere rastlarsınız. Kim  o lduk ların ı soracak olursanız, on la
r ın  O rta  Asya ve Kazakistan’ın  tü rlü  boylarından , bu  haysiyetli kabre ta
zim de bu lunm ağa gelen ziyaretçiler o lduk ların ı öğren irsin iz .

Arslanbab kabrine böylesine h ü rm et gösterilm esinin  sırrı nedir? Ars- 
lanbab hakk ında ne biliyoruz? Bu suallere cevap verm ek için İslâm  d in i
n in  Türk kavim leri arasında yayılması ta rih in in  bazı noktaları üzerinde 
du rm ak  gerekir. Bu yeni d in in  T ürklere tanıtılm ası VIII asırda başladı.
O sırada İslâm d in i O rta  Asya serhatle rinde T ürklerin  sık yerleştikleri Sır 
(D erya)nın o rta  boyunda gittikçe ilerliyordu . X. asır tarihçisi ibn  Khav- 
kal’ın  söylediğine göre Farab, Kencide ile Şaş (Taşkent) arasındaki güzel 
yaylalarda İslâm  d in ine  g iren  b ine  yakın Türk evlatları vard ı1.

Fakat bu  sefer Türk boy ların ın  (Türki tayfalarının) çoğunluğu bu ye
n i d in i vaaz yoluyla kabul etm em iş oldular. A llaha itaat ed ip  M uham m ed 
Peygam berin bağışladığı yola koyulanların  kend ileri hâlâ eski inançla rı
n ı b ırakm am ışlardır. O rtad a  y ü rü tü len  kazı çalışm aları XI-XIII asırlarda 
(daha hâlâ) h e r evde ateşe tap ılan  yerler o lduğunu  gösterdi. XIII. asrın  
başında O tra r dağına hakim  olm uş olan Kayır H an ın  bile gençken İslâm 
d in in e  g irm em iş o lduğu biliniyor.

* Otrar Devlet Müzesi Araştırmacısı.
** Prof. Dr., Ortadoğu Teknik Üniversitesi Tarih Bölüm ü öğretim  üyesi.
1 Kazak SSR Tarihi, II. cilt Alma Ata, 1983, s. 114.
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Türk boylarına d in i zorla kabul e ttirm e çabaları netice verm edi. Yal
nızca n asihat yoluyla İslâm iyet meyve verdi, başarılı o ldu. Bu işte de yerli 
halk  arasından  çıkan şeyhlerin  sözü geçerli idi. Türk şeyhlerin in  en  ba
şında A slanbab ve o n u n  m ü rid i H oca A hm et Yesevî vardı.

Kazakçada Aslanbab diye söylenen A rslanbab ismi iki kelim eden mey
dana gelir. “A rıştan” A rab ların  [böyle] “arslan” sözünün Kazakçaya uyar
lanm ış şeklidir. A rapçada bu  kelim enin  b ir  an lam ı “arslan” d iğer anlam ı 
da “yüce, k u d re tli”d ir2. “Bab” ise akadem isyen W . B arto ld ’un  söylediği
ne göre “ kapı” an lam ına gelen A rapça b ir  kelim edir. Türkçe’de ise “bab” 
kelim esi İslâm  d in in in  yayılm asına h izm et eden le re  verilen  b ir  lakabd ır3. 
Yani A slanbab Türkistan halkı arasında İslâm  d in in in  yayılm asında b ü 
yük h izm etler ifa etm iş b ir eylem ci idi.

Bu görüşü  destekleyen en güzel d e lille rin d en  b iri, E bubekir Divaev’- 
in  Kazak b akşıla rından  yazıp aldığı, evliyalardan yardım  dileyen aşağıda
ki şiir parçasıd ır:

T ürkistanda onb in  bab 
S izlerden m edet d iliyorum  
Sayram daki sayısız bab 
O tra rd ak i otuz bab 
En büyüğü A rıstanbab 
S izlerden m edet d iliyorum 4

2 D. Junisov, Özen-köl Atavları (Alma Ata, 1991), s. 102. (Aslında Türkçe bir kelim e olan  
“arslan” kelim esi ile ilgili kaynaklar için bkz: Gerhard Doerfer, Tîirkische und Mongolische 
Elemente im Neupersischen (VViesbaden, 1967) II: 453 [Tîirkçeye aktaranın notu.]

3 V.V. Bartol’d, Soçineniya (T.U.M., 1968), s. 118. (Kazakça Aristanbab bizim  edebiyatım ı
za Arslanbab olarak geçm iş olduğu için burada Arslanbab şekli kullanıldı. Kaynakların Ba
ba Arslan, Şeyh Baba Arslan diye bahsettiği şu şahsın unvanı hakkında da Fuat Köprülü 
“Fergane’de Türkler kendi şeyhlerine Bab yani Baba nam ını veriyorlardı” demektedir. Ya
zar, Fuat Köprülü’nün Türk Edebiyatında ilk Mutasavvıflar adlı eserini görmemiştir. Yukarı
daki alıntı eserin 4. baskısındandır (Ankara: Diyanet işleri Başkanlığı Yayını, 1981, s. 18) 
Öte yandan Ahm et Yaşar Ocak ise bab/baba unvanını m elam eti-kalenderi geleneği ile ilgili 
görüyor. X-XI yüzyıl kendilerine bizzat “K alender” diyen ve aslında M elameti suflliği için
den gelen sufilerle dolu idi ve de Arslan Baba bunlardan yalnızca biri idi diyor. Ahm ed Ya
şar Ocak, “Anadolu Türk Halk Sufiliğinde Ahm ed-i Yesevî G eleneğinin Teşekkülü”, 
Milletlerarası Ahmet Yesevi Sempozyumu Bildirileri (26-27 Eylül 1991), Kültür Bakanlığı, Ankara 
1992, s. 78-79-[Turkçeye aktaranın notu.]

4 Divaev, “İz oblasti kirgizskih verovaniy. Baksi kak lekari koldun.” Izvestiya Obşçestva ar- 
heologii, istorii i etnografii, pri Kazanskom Universitete. 3 Vip T. HU. Kazan, 1899. O tdel’nıy ot- 
tisk, s. 4.
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Gene bu m ealde olan ve O rta  Asya ve Kazakistan’da iyi tan ın an  İlâhi 
şeklindeki b ir  şiir O. Dastanovt’un  “Evliya Türbeleri Hakkındaki Gerçekler” 
adlı k itab ında b u lu n m ak tad ır5.

Kısacası A rslanbab dünya d in le rin d en  b iri olan İslâm iyeti Türk D ün
yasına tan ıtan  ve yayan b ir kişi olm uştur. Bu yeni d in  yoluyla da Türkler 
A rab dili alfabesini ö ğ ren d ile r ve o zam anki İslâm  m eden iyetinden  etk i
lenip, onun  gelişm esine büyük katkıda bu lundular.

Sır Derya bölgesindeki Türkler a rasından  birçok m eşhur alim ler, fey- 
lezoflar çıkm ıştır. O n ların  içinde de özellikle büyük d ü şü n ü r Ebû Nasr 
el-Farabî ile büyük şair ve d ü şü n ü r A hm et Yesevî m üslüm an âlem inde bü
yük ün  kazanm ışlardır.

Hoca A hm et Yesevî’n in  A slanbab’ın  yanında yetişm iş olduğu b ilin i
yor. A slanbab’m  ism i H oca A hm etın  Divan-ı Hikmet adlı eserinde birkaç 
kere geçm ektedir6. İlerde ozan olacak (A hm et Yesevî’nin) A slanbab’a mü- 
r id  olm ası hakk ında Fransız b ilg in i iren e  M eliko ffun  “A hm et Yesevî ve 
Türk H alk Tasavvufu” adlı m akalesinde şu b ilg ilerle karşılaşıyoruz: Hoca 
A hm ed’in babası İbrah im , Sayram ’ın m eşhur b ir şeyhi idi. A hm ed yedi 
yaşında yetim  kaldı. Ablası onu  alıp  Yesi şehrine  gö türdü . O da o rada ilk 
üstadı A slanbab ile tan ıştı”7 E bubekir Divaev’in düşüncesine göre Aslan- 
bab Hoca A hm et’in  kimya bilim i öğrenm esinde hocalık etm iş olan kişidir8.

İngiliz alim i J. T rim ingham  ise Yesevî’n in  tasavvuf görüşünü  incele
yerek, şu sonuca varm aktadır: “A hm et Yesevî b ü tü n  Türk m utasavvıfları
n ın  babasıdır. Yesevî yolu saf T ürklük yönünde gelişti. Türk şeyhi (Ahm et 
Yesevî), A slanbab dünyadan ayrılıncaya kadar onun  yanında talim  terb i
ye gördü, sonra da B uhara’ya gitti.”9 Hoca A hm et bu ilk üstadının  ölüm ün
den  sonra, onun  evladını benim sedi. B uhara’da ise tasavvuf ilm ini 
tam am en öğrenip, üstad diye ad land ırıld ı. O öldükten  sonra da H oca A h
m et’in  en b irinci talebesi, halefi, d in î unvanıyla halifesi (izbasarı) Aslan- 
bab’ın oğlu M ansur o ld u 10.

K ırgızistan’da da A rslanbab anıtı diye an ılan  b ir başka m ezarın  bu 
lunm ası, XII asır eylemcisi A slanbab’m  gerçekte n ered e  göm ülü olduğu 
sorusunu ortaya çıkarıyor. Oş vilayetindeki yerli halk Aslanbab’ı Kalmuk-

s O. Dastanov, Evliya jetler turalı şındık, (Alma Ata, 1967), s. 5.
6 Koja Ahmet Yesevi and Turkic Popular İslam”, Papers on Central Asia (Utrecht, 1987), s. 85.
8 A. Divaev, “İz oblasti Kirgizskih verovanaiy...,” s. 6.
9 J. Trimingham, Sufiyskiye ordenı v Islame [Sufi Orders in İslam, ç.n.] (Moskova, 1989), s. 54.

10 V.V. Bartol’d, Soçineniya, (T.U.M., 1968)i s. 118; J. Trimingham, Sutiyskiye ordenı..., s. 58.
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la r’a karşı savaşmış b ir kah ram an  diye tan ıyo r11. Yani Oş’taki A slanbab 
XVII-XVIII asırlarda  yaşamış olan b ir adam  olarak  karşım ıza çıkıyor.

A ristanbab ad ın ı taşıyan kim seler, h e r diyarda h e r yerde bulunm uş 
olabilirler. K arıştırm am ak için Hoca A hm et’in  üstadı hakkındaki kaynak
larda söz konusu olan  güney Kazakistan yer ad ların ı iyice incelem em iz 
gerekir. Y ukarıdaki bakşılar ş iirin d e  de Türkistan, Sayram, O tra r gibi yer 
isim lerine rastlam aktayız. Bu konudaki görüşleri Hoca A hm et’in  üstadı 
A rslanbab’ın  göm üldüğü yer hakk ındak i kaynakları özetleyen V.A. Gord- 
levski’n in  eserinde zik red ilen  sözlerle tam am lam ak doğru  olur: “O tra r’- 
da Hoca A hm et için kutsal b ir  yer olan A slanbab’ın  kabri bulunur.” 12

Aslanbab hakk ındak i b ir rivayette ise, (Hz.) M uham m ed 63 yaşında 
dünyadan  göçm üştü. D ünyadan ayrılırken  halk ı toplayıp “Ben bu dünya
dan  ayrılıyorum . Acaba kim  benim  em anetim i alıp, işim i daha da güçlen
d irir?” demiş. O sırada peygam beri d in leyenler arasında 33 tü rlü  d in i 
ö ğ ren ip  b u n lard an  yalnız İslam iyeti kabul etm iş olan 300 yaşındaki As
lanbab ad ında  b iri haz ır bu lunuyorm uş. A slanbab’ın  m uvafakatini alan 
Hz. M uham m ed, A llah’a akıl danışm ış. O n u n  rızasın ı a ld ık tan  sonra em a
n etin i A slanbab’a vermiş. B undan 500 yıl geçtik ten  sonra k ırla rd a  dola
şan A slanbab 11 yaşında b ir çocuğa rastlad ığ ında, bu  çocuk ona “Aksakal 
em anetim i veriniz!” demiş. O çocuk işte bizim  gelecekteki A hm etm iş13. 
H ep söylenegelm iş olan bu rivayetin ana fikri şudur: Hoca A hm et, M u
h am m ed  Peygam berin işini devam  e ttiren  kişidir. O nları b ir  araya geti
ren  ise Aslanbab (Selmani Fars)dır. Bu rivayet Islâm iyetin (m üslüm anlığın) 
tasavvuf ak ım ındaki h e r  b ir  bilgili şeyhin Hz. M uham m ed’e bağlanm ası
n ı gösteren “silsile”yi andırıyor. A rapça “silsile” sözünün m anası z incir
dir. Bu z incir b ir şeyhe Hz. M uham m ed’in  ilm in in  ve sözünün kim ler 
vasıtasıyla, hangi d in  büyük lerin in  söyledikleriyle u laştığ ın ı gösteren b ir 
dizidir.

Hoca A hm et’in  “silsile”sine b ir  göz atalım : 1) Hoca Ebu Yusuf Heme- 
dan î 2) Şeyh Ebu Ali Farm edî 3) Şeyh Ebul Kasım G urganî 4) Şeyh Ebul 
H aşan H arakan î 5) Bayazid-i B istam î 6) im am  C afer Sadık 7) Kasım İbn 
M uham m ed İbn  Ebû Bekir 8) Selm an Farsî 9) Ebû B ekir S ıdd ık14. İşte bu

11 S.M. Abramzon, Predmetı Kul’ta Kazahov, Kirgizov i Karakalpakakov M aterial’naya Kul tu
ra i hozyaystvo narodov Kavkaza, Sredney Azii i Kazahstana, (Leningrad. 1978). s. 53-54.

12 V.A. Gordlevskiy, Izbranniye soçineniya (T.S.M., 1962), s. 362.
13 N. Nurmuhamedov, Koja Ahmet Yasevi Mavzoleyi (1980), s. 7.
14 P.N. Ahmerov, “O pisaniye Peçati Ahm eda Yasavi”, İzvestiya obçestva arheologii, istorii 

i etnografii pri Kazanskom universitete, Kazan, cilt 13 (1896), s. 6.
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silsileye göre M uham m ed Peygam ber ile Hoca A hm et’i b irleştiren  bu do
kuz kişidir. “Silsile” A rab h ila fe tin in  ilk halifesi, 568-634 y ılla rında yaşa
mış olan Hz. Ebû B ekir’den  başlayarak, XII. asrın  m eşhur şeyhi Hoca 
A hm ed’in B uhara’daki üstadı H em edan î ile son bulur. Bu sıralam ada Hz. 
Ebû B ekir’den  sonra görü len  Selm an Farsî (bazen Paris, el Farsî diye de 
yazılır) da Hz. M uham m ed ile aynı zam anda yaşamıştır. O nun  kabri Irak  
m em leketin in  M edine şeh rin in  civarında olup k ab rin in  üstünde b ir  tü r 
besi ve b ir m escit vardır. Burayı pek çok sünnî m üslüm an ziyaret e d e r15. 
Yani A slanbab ile Selm an Farsi iki ayrı kişidir. O n lar ayrı zam anlarda ya
şamışlar. Selm an Farsî tasavvuf akım ını ilk önce başla tan lardan  b iri ola
rak  b ü tü n  tasavvuf şeyhleri nazarında üstad  yerine geçm iştir. B urada 
hareketle  XII. asırda yaşayarak Hoca A hm et’i çocukken okutup  terbiye 
eden  A slanbab’ın VII. asrın  gayretkârı Selm an Farsî ile karıştırılm ış o ldu
ğu anlaşılıyor.

Aslanbab kabrinin üstündeki im aret, İlmî edebiyatta ilk olarak 1898’de 
I.T. Poslavskiy’n in  m akalesinde kısaca tasvir ed ilm iştir16. O zam andan be
r i de O tra r yöresini incelem eğe gelen a lim lerin  hepsi de onun la  ilg ilen
diler. XX. asrın  başında da b u ran ın  m im arisin i ayrın tılı o larak ele alan 
W . Konstantinova’nm  m akalesi yay ın landı17. İncelem e yazılarında ise bu 
im are tten  türbe, m escit, türbe-m escit diye söz edilm ektedir. Abideyi m i
m arların  m im arin in  değişik terim leriyle tanım lam aları onun ne kadar kar
maşık b ir yapı seviyesinde olduğunu gösteriyor. Aslında bu imarete, kubbeli 
b ir  tü rbe »tonozlu b ir dehlizhane, m escit, çilehane, ezan okunan  m inare 
g ibi kendi başına ayrı ayrı bö lüm lerin  b ir m ekanda b irleştirild iğ i b ir  ya
pı top lu luğu  denebilir.

A sırlar boyu değişen zam anla, tü rlü  tam ir işlerin in  başından  geçmiş 
o lduğu bu yapının  en eski şeklinin nasıl olm uş olduğunu  tam olarak söyle
m ek zordur. Bu tü rb en in  en  eski kısm ı m ezar odası (kabirhane) olm alı
dır. Ç ünkü onun  kaidesini başka bö lüm lerdek ilerle  karşılaştırınca epey 
yüksek olduğu görülür. Sanat ta rih in d e  “yelken” diye ad lan d ırılan  tuğla

15 Selman Farsi hakkındaki kısa bilgileri aşağıdaki kitaplardan derledik: L.I. Klimoviç, 
Kuran Jaylı kitap (“Kuran Hakkında Kitap”), Alma Ata 1990, s. 36; İslam, derlem e (Moskova, 
1988), s. 224. (Bu rivayetler Osman F. Sertkaya tarafından M illetlerarası Ahm et Yesevi Se
mpozyumuna (26-27 eylül 1991) “Nehcu’l-Feradis’te ve Ahmet Yesevi Hikmetlerinde Selman-i 
Farisi/Arslan Baba Menkibesi”, adında bir bildiri olarak sunulmuştur. [Türkçeye aktaran notu].

16 I.T. Poslavskiy, Razvalinı goruoda Otran: Protokolı zasedaniy i soobşçeniya çlenov Turkestans 
kogo krujka lyubiteley arheologii (Taşkent, 1998) s. 237.

17 V.V. Konstantinova, “Nekotorıye arhitekturniye pamyatnıki po srednem u teçeni- 
yu r. Sırdar’i, “İzvestiya A.N. Kaz. SSR, Seriya arhitekturnaya, Vıp, 2. (1950), s. 37-41.



örgü ler duvarlar üzerinde kıvrılarak  kubbeye ulaşır. Kubbe hem  çapı ge
niş hem  de yüksek olarak  yapılm ıştır. M ezar odasın ın  g irişi batıya, yani 
M ekke’ye dönüktür. Bu saygı değer kab irlere  tazim de b u lu n an la r müslü- 
m anlık  gelenek lerine göre davranm aktaydı. B una göre ziyaretçilerin  yü
zünün lahide, arkasının da kıbleye bakması gerekiyordu18. Mezar üstündeki 
ilk taş XII. yüzyılda konm uş olm alıdır. Zira bu  vakitler O tra r  şeh rin in  gül 
gibi açtığı zam anlardır. Ş ehrin  b ir kapısı da X III asır kaynaklarında 
“Sufihane” diye sebepsiz yere ad land ırılm ış olm asa gerek. Şim diki m e
zar odası ile onun  a ltındak i kubbeli bö lm enin  şekli XIV. asrın  tü rb e le ri
ne benzer. İste bu sebepten halk  arasında çok yaygın olan aşağıdaki men- 
kibeye göz atm ak doğru  olur: “Hoca A hm et duvarları dik ild iğ i gece b ir 
kocam an yeşil öküz d ikilen  duvarları boynuzlarıyla itip, devirm iş. İm are
tin  duvarları yen iden  yapılıp kubbesine tek ra r başland ığ ında öne eğilen 
tepesi çökmüş. Bu iş E m ir T im u r’u çok düşündürm üş. Rüyasında b ir  yaşlı 
kişi gelip  onu  aydınlatm ış ve ona o Hoca A hm ed’in  ilk üstadı A slanbab’ın 
göm üldüğü yerin üstüne m ezar dikm esini em retmiş. Bu talep üzerine Em ir 
T im u r Türkistan’daki binayı düşündüğü  gibi tam am lam ış o ld u 19.

E m ir T im u r zam anında dik ilen  bu b in an ın  yapım  işlerin in  sem bolü 
olan m escit k ısm ındaki iki ahşap sü tundan  da bahsetm ek gerekir. K ara
ağaçtan dikilen bu  d irek lerin  tabanı sekiz kenarlıd ır ve orta-bel kısm ından 
başlayarak genişleler. Sütun başlık ları, yaldızlı dan tel şeklinde bezenm iş
tir. S ü tun ları inceleyip ayrın tılı b ir m akale yazmış olan Moskovalı b ilg in  
V. V oronina’n ın  düşüncesine göre, tam  bu  şekildeki sü tu n lar Kazakistan’
ın veya O rta  Asya’n ın  başka h erh an g i b ir  ab idesinde görülm ez. Adı b ilin 
m eyen b ir O tra rlı u stan ın  eliyle yontulm uş olan bu  sü tun lar XIV. asrın  
sonunda veya XV. asrın  başında yapılm ıştır20. B unların  ü stündek i oyma
lar K. Akişev, E. Ageyeva’n ın  incelem elerine göre K azakların geleneksel 
nak ışlarına  yak ınd ır21. M. Sem bin bu sü tun  süslem elerin in  O rta  Kazakis
tan’daki Ayak K am ir tü rbesin  balçık üzeri oym alarında (oyuk kış) tek ra r
landığ ın ı gösterm iştir22. Bugün bu sü tun lar Alm a Ata arkeoloji m üzesinin 
kapısında durm aktadır. M escide ise b u n ların  kopyaları konm uştur. A slan
bab im areti XX. asrın  başında çeşitli değişm elere uğram ıştır. O tra r’da o tu 
ran  halk  harab  olan im are ti yeniden  onarm ak  için  p ara  toplam ıştır. Eski

18 Lç Yu. Marikovskaya, Hazira-Kompleksı Sredney Azii.- Kul’tumıye svyazi narodov Sredney Azii
i Kavkaza, (Moskova, 1990) s. 116.

19 M.E. Masson, Mavzoley Hodja Ahmed Yasevi (Taşkent, 1930), s. 21.
20 V.L. Vöronina, Kolonnı iz Otrara: -Drevnosti Kazahstana, (Alma Ata, 1975), s. 70-74).
21 K.A. Akişev, ve E. Ageyeva, Drevniye Pamyatniki Kazahstana, (Alma Ata, 1958), s. 43.
22 M. Sembin, “Arıstanbab”, Bilim jane enbek, (1987) No 2: s. 42.
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im are tin  cüm le kapısı M ekke’ye bakm ışsa da, şim di arkası yüksek olan bu 
b in an ın  ön tarafı Türkistan’a H azret Sultana (yani A hm et Yesevi tü rbesi
ne) yönelir. O n u n  iki ucuna m in are le r konm uş, dehliz kapısın ın  üstü  üç 
kenarlıdır. Cephesi ile Türkistan’daki dev tü rben in  cephesine benzetilm eğe 
çalışılm ıştır. Dehliz kapı a lın lığ ına m erm er kitabe konup, üstüne A rapça 
sene 1327 diye yazılmıştır. Bu son yapı iş lerin in  zam anı ise, bizim  şim diki 
(m iladî) takvim im ize çevrild iğ inde 1909 yılı olur. B unun altındak i oyukta 
b ir  kitabe olm alıdır, ik inci kitabe m escidin  arka g iriş in in  üst kısm ındaki 
tuğla levha (kış taktayşalar) üzerine A rap harfleriy le aşağıdaki beş satır ya
zı yazılmıştır.

1327 
Usta 

Kalm irza 
ile M isafir T ürkistani

Bu k itabenin  Aslanbab ile ilgili incelem elerde evvelce okunm am ış ol
duğunu  söylemek gerekir. Şim di bu  kitabe O tra r Devlet A rkeoloji A nıt 
M üzesinde görevli S. Ergöbekov tara fından  okunm uştur. O D astanovt’un 
Evliya Türbeleri Hakkındaki Gerçekler adlı k itab ında “Aslanbab im are tin in  
son tam ir iş in i Taşkentli usta  E sk en d er H acı y ü rü ttü ”, ifadesi 
ku llan ılm ıştır23. Oysa şim di bu görüşün  değişm esi gerekm ektedir.

Ayrıca yapan ustan ın  adı ve onun  doğduğu yerin  gösterild iğ i b ina  ki
tabelerin in  Kazakistan’da parm akla sayılacak kadar az o lduğunu düşünür
sek, Aslanbab tü rbesindek i k itabenin  sanat ta rih i ve ta rih  araştırm aları 
için  çok değerli b ir belge o lduğunu  görürüz. Bu k itabeler K azakistanın 
güneyinde XIX-XX. asrın  başında yapılm ış m escit ve m edreselerin , sade
ce d ışarıdan  gelen m im arlar ta ra fından  yapıldığı şeklindeki tek yönlü gö
rü ş le rin  de doğru  o lm adığ ın ı gösteriyor. Ayrıca ü stündek i kitabeye 
dayanarak da, A slanbab im are tin in  yerli usta ların  eseri o lduğu anlaşıld ı
ğı gibi, kitabe başka ab ideleri b ilip  tanım am ıza da yol açm aktadır. Mesela 
A slanbab ile Baba ism indeki m edrese arasındaki o rtak  yönlere dayana
rak  K alm irza Usta’n ın  Karatav (K aradağ)m  arka yam acındaki b inaları ya
pan lardan  b iri o lduğunu varsaymak m üm kündür. Sonradan da, Aslanbab 
tü rbesin in  cephesin i H azret Sultan im are tin in k in e  benzetm e işi gibi iş
ler, Karatav’ın kuzey yam açlarındaki abidelerde tekrarlanm ıştır. Sozak mes
cidi ve Baba adındaki görkem li tü rbe m escidler bun lar arasında sayılabilir.

23 O. Dastanov, Avliye jerler tuvralı şındık, s. 72.



Bu son yap ın ın  genel gö rü n ü m ü  de p lân ı da H oca A hm et Türbesini takli- 
den  m eydana gelm iştir. Böyle b ir  şey yalnız güney Kazakistan ab id e le rin 
de yaygın olarak görülür. Bütün bun ların  m eydana gelm esine kendine özgü 
şekil anlayışı olan b ir yerli sana tkarlar m ektebi sebebiyet verm iştir dene
bilir. A slanbab ab idesin in  cephesindek i tuğla üzerine nak ışların  işlenişi
n in  (kıştı nakıştap kalav edişi) XX. asrın  başında Kazakistan’da döşenm iş 
dem iryol boyundaki im are tle rd ek in e  benzediğ in i gözlem ek zor değildir. 
Ayrıca dem iryoluyla istasyonlarını yapm ağa yerli ustalar da yardım  etm iş
lerd i. Böylece Türkistan istasyonların ın  m im arisinde görü len  nakışlarda 
şark stili baskındır. Ayrıca yerli sana tkarlar bu tü rlü  im are tle ri yaparken 
görüp  b ild ik leri A vrupa m otifle rinden  de faydalanm ışlardır.

Aslanbab im are ti Ekim ih tila line  kadar büyük d in î m erkezlerden  b i
ri idi. A bidenin  e tra fın d a  kervansaray, çayhane, m eskenler ve büyük b ir 
bağ vardı. “A rslanbab’da gecele, H oca A hm et’ten dile” diyerek a ta la rım ı
zın yolunu sımsıkı tu tan  ziyaretçiler O tra r bölgesindeki görkem li kabre 
tazim de bu lunm adan  Türkistan’a ayak basm azlardı. D inî bayram larda As
lanbab tü rb esin in  ö nündek i yüksek duvar ile çevrilm iş geniş alana gelen
ler top lan ıp  zik ir yaparlard ı.

Evliyanın tü rb ed a rın ın  e llerinde bazı eski eşyalar bu lunuyordu. B un
lardan  b iri büyük b ir  tah tadan  m ü h ü rd ü r (çapı 11,5 cm). Bu m ü h ü r bası
lıp ziyaretçilere m uska olarak kullanm ak için verilirdi. M ührün  ortasında: 
Sultan Hoca A hm et Yesevî, e tra fındak i yaprak larda sağa doğru  sırayla:

Şeyh A hm et Ravende 
Şeyh A hm et Cam i 
Şeyh A hm et M ercan 
Şeyh A hm et A rka 
Şeyh A hm et Sahhak 
Şeyh A hm et H arb
Şeyh A hm et... (tam o larak  okunm adı)
Şeyh A hm et M arsal

(transkripsiyon L en ingrad lı b ilg in  A.A. Ivanov’a a ittir) diye sözler yazı
lırd ı. Bu m ühür, üzerinde  H azret Sultan ın  ism i yazılı olan eski m ü h ü rle 
rin  içinde bize kadar ulaşabilen tek m ü h ü rd ü r24. Bu m ühür ve de Aslanbab 
im aretin in  1911 yılına ait planı, Şevildir’de o tu ran  evliya tü rb ed arın ın  nes
linden  gelen N arim bet evladının  b u n la rı göz bebeği gibi saklayagelmele- 
riyle bize kadar ulaşabilm iştir. B unlar en  değerli ta rih î belgelerdir.

14 M. Kojaev, “Aziret Sultanının üş möri (Hazret Sultan’ın üç m ührü)” Jibek Joh, 1991, 
s. 10-11.
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B ütün Türk kavim lerin in  ta rih in d e  büyük iz b ırakan  A slanbab Baba
m ızın kab rin in  üstündek i yapı güzel sana tla rın  görkem li abidesi, eski O t
ra r  ve Türkistan usta la rın ın  o rtak  ü rü n ü d ü r. Bu yapı K azakistan ile O rta  
Asya toprağ ındak i b in lerce ab ideden  farklı olan şeklini asırlar boyu de
vam e ttird i ve insan ları kendisine hayaran etm eği sü rd ü rd ü . O tra r bölge
sindeki birçok  vakıaların  arkasındaki kuvvet olm uş o lan  tü rb en in  hâlâ  da 
aşılm ayan birçok yönü vardır. G ünüm üzde ziyaretçileri iki yana açılan ka
pısıyla buyureden  tü rb e  eski m edeniyetim iz ile tarih im izi tanıyıp ö ğ ren 
m eğe hevesli m illetim ize çok şeyler kazandırır.

A slanbab im are ti hakk ında daha fazla m alum at alm ak isteyen kişiler 
bu  m akalede sözü geçne eserlere  bakabilir. Biz de bu kaynaklara dayanıp 
d ip n o tla r yaptık.*

* Bu yazıyı Türkiye Türkçesine aktaran İsenbike Togan Kazak Türklerinden Uyadan Han 
Akay’a ve Dr. Serpil Bağcı’ya yardımlarından dolayı teşekkürü borç bilir.




